令和５年９月１４日
鉾田市立大洋中学校

学校だより 潮鳴り Ｎｏ.５
白露を過ぎ、秋の気配が少しずつ感じられようになってまいりました。日頃より本校

の教育活動に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。学校の様
子について、以下のようにお伝えします。
＊詳しい学校の様子は、大洋中学校 HPをご覧ください。

１ 第２学期始業式
９月１日(金)は第２学期の始業式でした。講話として次のような話をしました。

（１）「高め合う」教育活動
〇生徒会活動を中心とした「話し合い活動」から、各授業での議論や討論を活
発化させ、学級や学年として更に「高め合う」教育活動をしていきましょう。

（２）「克己」
〇上手く行かなかったり、緊張したりで自分をうまく表現できない時、お互い
を励ましたり、声を掛け合ったりしていきましょう。

（３）「好奇心」
〇「なぜだろう？どうしてだろう？」という感覚がとても重要です。授業の中
だけではなく、いろいろなことに興味関心をもって取り組んでいきましょう。

２ 避難訓練
９月１日（金）の午後に、「避難訓練」を実施しました。今回は、「放射能漏れ事

故」からの避難でした。地震や火事の場合と異なり、生徒は、校庭や体育館で活動
している場面から、室内へ避難する訓練となりました。ご承知のように、鉾田市は、
大洗町の原子力研究施設が隣接しています。東日本大震災の時、事故が起きた福島
の原子力発電所の例があるように、いつ地震や事故が起きるかは分かりません。備
えておくことは大切なことです。放射能は、目に見えず、においもしないため、人
間の感覚で知ることができません。

３ 修学旅行
３年生は、９月６日（水）から８日（金）の３日間、奈良・京都・大阪方面への

修学旅行へ行って来ました。１日目は、法隆寺・東大寺・平等院を見学し、仏教文
化の深さを学びました。２日目は、京都市内をタクシーによる班別行動を行い、清
水寺や金閣寺など、世界文化遺産に指定されている神社仏閣などを見学しました。
３日目は、大阪のユニバーサルスタジオジャパンで過ごしました。